Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Montes Claros

Rua Dois, 300, Village do Lago I - Telefone: (038) 2103-4141
CEP: 39404-058 Montes Claros/MG hifen_sitio_internet_orgao@

EDITAL Nº. 29, DE 10 DE MARÇO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 28/2025, QUE TRATA DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS
PARA OS ENCARGOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E MENTOR(A) DO PROJETO ALVORADA CICLO II -
INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO

NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTES CLAROS, professor Saulo Fernando dos Santos
Vidal, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.172 de 13 de dezembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, de 16 de dezembro de 2024, resolve retificar o Edital nº 28 de 07 de
março de 2025, publicado no sítio do campus Montes Claros do IFNMG - https://www.ifnmg.edu.br/mais-
noticias-montes-claros/705-montes-claros-noticias-2025/36811-campus-montes-claros-abre-selecao-de-
bolsistas-para-equipe-administrativa-e-mentores-do-projeto-alvorada-ciclo-2  - e no sítio da Fundação de
Apoio e Desenvolvimento do Ensino Tecnológico (FADETEC) - https://fadetec.org.br/editais-2025/ -   que
trata das normas referentes à abertura das inscrições ao processo de seleção simplificada de bolsistas
para atuarem, por tempo determinado, no desempenho dos encargos de Apoio Administrativo e
Mentor(a), no âmbito do PROJETO ALVORADA - CICLO II Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas
do Sistema Prisional - com o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista Instalador Predial
de Baixa Tensão no Município de Montes Claros/MG, a ser realizado no IFNMG - Campus Montes Claros,
com as características que seguem:

Onde se lê:

1.6.                   A seleção será regida por este edital e executada pela Fadetec.

Quadro 1: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Apoio Administrativo e Mentor(a) - Projeto
Alvorada Ciclo II

Função  Vagas CH mensal
máxima*

Valor da hora
(60 minutos)

Valor da
bolsa
mensal**

Previsão
de Início

Qtde de
meses Modalidade

Apoio Administrativo
Financeiro 1 32 R$ 22,50 R$ 720,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Administrativo
Pedagógico 1 32 R$ 22,50 R$ 720,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Multidisciplinar
Assistente Social 1 32 R$ 36,00 R$ 1.152,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Multidisciplinar
Psicólogo (a) 1 32 R$ 36,00 R$ 1.152,00 Abril 2025 8 Presencial

Mentor 5 40 R$ 22,50 R$ 900,00 Abril 2025 8 Presencial

10/03/2025, 16:27 SEI/IFNMG - 2166628 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2356374&infra_sist… 1/5

https://www.ifnmg.edu.br/mais-noticias-montes-claros/705-montes-claros-noticias-2025/36811-campus-montes-claros-abre-selecao-de-bolsistas-para-equipe-administrativa-e-mentores-do-projeto-alvorada-ciclo-2
https://www.ifnmg.edu.br/mais-noticias-montes-claros/705-montes-claros-noticias-2025/36811-campus-montes-claros-abre-selecao-de-bolsistas-para-equipe-administrativa-e-mentores-do-projeto-alvorada-ciclo-2
https://www.ifnmg.edu.br/mais-noticias-montes-claros/705-montes-claros-noticias-2025/36811-campus-montes-claros-abre-selecao-de-bolsistas-para-equipe-administrativa-e-mentores-do-projeto-alvorada-ciclo-2
https://fadetec.org.br/editais-2025/

*A carga horária de dedicação ao programa ficará limitada a 8 (oito) horas semanais e 32 (trinta e duas) horas
mensais para os encargos de Apoio Administrativo e 10 (dez) horas semanais e 40 (quarenta) horas mensais para o
encargo de Mentor(a), conforme a necessidade e orientação da Coordenação Geral do Programa Alvorada Ciclo II e
dos(as) Coordenadores(as).
** Estimativa considerando a carga horária mensal máxima de cada encargo.

Leia-se:

1.6.                   A seleção será regida por este edital e executada pela Fadetec.

Onde se lê:

2.4.                   O encargo de professor será realizado na modalidade presencial.

Quadro 1: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Professores) - Projeto Alvorada Ciclo II

Componente Curricular Vagas CH
Total *

Valor da aula (50
minutos)

Valor total da
bolsa **

Previsão de
Início ***

Previsão de
Término ***

Tópicos em Linguagem 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Junho 2025
Tópicos em Matemática 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Junho 2025
Tópicos em Saúde e
Bem-estar 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Agosto 2025

Tópicos em Inclusão
Digital 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Agosto 2025

Eletricidade Básica 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Junho 2025
Instalações Elétricas em
Baixa Tensão 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Abril 2025 Junho 2025

Medidas Elétricas 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Junho 2025 Agosto 2025
Segurança em
Instalações Elétrica 1 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 Junho 2025 Agosto 2025

Projetos e Execução de
Instalações 1 40 R$ 100,00 R$ 4.000,00 Setembro 2025 Novembro 2025

Estudo de viabilidade de
negócio 1 40 R$ 100,00 R$ 4.000,00 Setembro 2025 Novembro 2025

Direito do Trabalho e
Cidadania 1 40 R$ 100,00 R$ 4.000,00 Setembro 2025 Novembro 2025

* Carga Horária Total do Componente Curricular.
** Valor total da bolsa do Componente Curricular considerando a respectiva carga horária total.
*** A Previsão de Início e Término das aulas é apenas uma estimativa que pode ser alterada antes ou no decorrer do
curso de acordo com a distribuição das aulas, que é feita a critério da Coordenação Pedagógica do Programa

Leia-se:

2.4.                   Os encargos de Apoio e Mentor(a) serão realizado na modalidade presencial.

Quadro 1: Das vagas/remuneração - Equipe de Bolsistas Curso FIC (Apoio Administrativo e Mentor(a) - Projeto
Alvorada Ciclo II

Função  Vagas CH mensal
máxima*

Valor da hora
(60 minutos)

Valor da
bolsa
mensal**

Previsão
de Início

Qtde de
meses Modalidade

10/03/2025, 16:27 SEI/IFNMG - 2166628 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2356374&infra_sist… 2/5

Apoio Administrativo
Financeiro 1 32 R$ 22,50 R$ 720,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Administrativo
Pedagógico 1 32 R$ 22,50 R$ 720,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Multidisciplinar
Assistente Social 1 32 R$ 36,00 R$ 1.152,00 Abril 2025 8 Presencial

Apoio Multidisciplinar
Psicólogo (a) 1 32 R$ 36,00 R$ 1.152,00 Abril 2025 8 Presencial

Mentor 5 40 R$ 22,50 R$ 900,00 Abril 2025 8 Presencial
*A carga horária de dedicação ao programa ficará limitada a 8 (oito) horas semanais e 32 (trinta e duas) horas
mensais para os encargos de Apoio Administrativo e 10 (dez) horas semanais e 40 (quarenta) horas mensais para o
encargo de Mentor(a), conforme a necessidade e orientação da Coordenação Geral do Programa Alvorada Ciclo II e
dos(as) Coordenadores(as).
** Estimativa considerando a carga horária mensal máxima de cada encargo.

Onde se lê:

2.6.                   A jornada de trabalho do encargo de professor será realizada de forma presencial de forma
obrigatória no local onde serão ofertados os cursos no turno matutino.

Leia-se:

2.6.                   A jornada de trabalho dos encargos Apoio e Mentor(a) serão realizados de forma presencial
de forma obrigatória no local onde serão ofertados os cursos no turno matutino.

Onde se lê:

ANEXO II

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO PARA O ENCARGO DE PROFESSOR

Item Subitem Documento(s)
apresentado(s)

Pontuação
atribuída

1. Formação
Acadêmica
Total máximo:
14 pontos
Não
cumulativa

1.1 Doutorado

1.2 Mestrado

1.3 Especialização

1.4 Graduação

2. Experiência
Total: 86
pontos

2.1 Experiência como docente ou membro de equipe técnica
em projetos com egressos do sistema prisional vinculados às
instituições públicas ou privadas

2.2 Experiência como docente em curso de formação inicial e
continuada (FIC)

2.3 Experiência como docente em Programa Nacional de
Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na

10/03/2025, 16:27 SEI/IFNMG - 2166628 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2356374&infra_sist… 3/5

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (Proeja),
Mulheres Mil, Cidadão nota 10 ou afins
2.4 Experiência como docente em Instituição de ensino
pública ou privada

2.5 Tempo de serviço no IFNMG
Total

Leia-se

ANEXO II-A

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO PARA OS ENCARGOS DE APOIO

Item Subitem Documento(s)
apresentado(s)

Pontuação
atribuída

1. Formação
Acadêmica
Total máximo: 14
pontos
Não cumulativa

1.1 Doutorado

1.2 Mestrado

1.3 Especialização

2. Experiência em
projetos
Total: 12 pontos

2.1 Coordenação de Projetos de Ensino, Pesquisa, e
Extensão

2.2 Participação em Projetos de Ensino, Pesquisa, e
Extensão

2.3 Avaliação de projetos de Ensino, Pesquisa, e
Extensão

2.4 Participação em programas/projetos Sociais com
egressos do sistema prisional

3. Produção
científica
Total: 6 pontos

3.1 Artigo científico publicado em periódicos Qualis
A1, A2, A3, A4 e B1.

3.2 Livro ou capítulo de livro publicado.
3.3 Artigo científico publicado em periódicos Qualis
B2, B3, B4, C.

3.4 Trabalho completo ou resumo publicado em anais
de eventos científicos e revista sem qualis (Ex.:
Contação).

4. Atuação
administrativa
Total: 28 pontos

4.1 Presidente de Comissão institucional
4.2 Participação em Comissão Institucional
4.3 Participação em organização de eventos
4.4 Atuações em:
- pregões eletrônicos
- gestão/fiscalização de contratos
- equipes de planejamentos de contratações

5. Experiência
Total: 40 pontos

5.1 Experiência Profissional no encargo/função
5.2 Tempo de serviço no IFNMG

Total

ANEXO II-B

10/03/2025, 16:27 SEI/IFNMG - 2166628 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2356374&infra_sist… 4/5

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO PARA O ENCARGO DE MENTOR(A)

Item Subitem Documento(s)
apresentado(s)

Pontuação
atribuída

1.
Formação
Acadêmica
Total
máximo:
14 pontos
Não
cumulativa

1.1 Doutorado

1.2 Mestrado

1.3 Especialização

2.
Experiência
Total: 86
pontos

2.1 Experiência profissional com Egressos do Sistema
prisional

2.2 Experiência em projetos sociais
2.3 Experiência em Programa Nacional de Integração da
Educação Profissional com a Educação Básica na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (Proeja),
Mulheres Mil, Cidadão nota 10 ou afins

2.4 Tempo de serviço no IFNMG
Total

assinado eletronicamente
Saulo Fernando dos Santos Vidal

Diretor-geral substituto
IFNMG - Campus Montes Claros

Documento assinado eletronicamente por Saulo Fernando dos Santos Vidal, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 10/03/2025, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2166628 e
o código CRC 9C718EC7.

Referência: Processo nº 23394.000493/2025-63 SEI nº 2166628

10/03/2025, 16:27 SEI/IFNMG - 2166628 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2356374&infra_sist… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0